CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

MARCOS PORTILHO

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento        /2023

Excelentíssimo Senhor

Vereador Múcio Santana Martins

Presidente da Câmara Municipal

Goianésia - GO.

Marcos Portilho da Cunha, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para

discussão e votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito,

Leonardo Silva Menezes, e a Secretária Municipal de Educação, Elisandra Carla dos

Santos Menezes, solicitando a reativação da Casa do Estudante Universitário da cidade de

Anápolis-GO, a fim de atender acesso e assistência estudantil, essenciais no contexto do

ensino, garantindo assim a permanência dos estudantes e conclusão do curso. Vale salientar

que, a moradia estudantil se insere em uma proposta de assistência sócio-didático-

pedagógica, com finalidade primordial de assistir ao estudante universitário proveniente

de famílias de baixo poder aquisitivo, sem renda própria e/ou familiar suficiente para sua

manutenção, selecionado mediante avaliação socioeconômica. Em suma, a Casa do

Estudante Universitário objetiva propiciar a permanência do universitário no curso,

assegurando-lhe moradia.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 11 de agosto de 2023.

Marcos Portilho da Cunha

Vereador